
ZAJÍMAVOSTI 
4 HISTORIE BODU

P. M.
8  ZEMĚ BEZ LIDÍ 

DISCOVER 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
25 LIDÉ DUBU A LÍSKY 

PANORAMA
26 CESTY ZPRÁV 

MUY INTERESANTE
33 SVĚT SE MĚNÍ, ŠPIONI 

ZŮSTÁVAJÍ 
TIME

33 NOVÝ STEROID NA OBZORU 
NEW SCIENTIST 

42 DÁMA, HRA STARÁ 
NĚKOLIK TISÍCILETÍ
Klub deskových her Paluba

52 PROČ NĚKDO VĚŘÍ 
V BOHA?
QA M’INTÉRESSE

SVĚT A LIDÉ
1 0  ROMANTICKÝ MARATÓN

PANORAMA
18 TGV SE ROZRŮSTÁ

LE FIGARO MAGAZINE
34 REVOLUCE A PÁRA

LE FIGARO MAGAZINE
50 INDIÁNI -  PODNIKATELÉ

Miroslav Konvalina
51 ŠVÝCARSKÉ SÝROVÉ 

SPECIALITY
Klára Stejskalová

VĚDA A TECHNIKA 
1 2  ČIPY A SOUKROMÍ

QA M’INTÉRESSE
1 4  EVROPSKÝ RAKETODROM 

KOUROU
BILD DER WISSENSCHAFT

28 KAŽDÝ ČLOVĚK 
HUDEBNÍKEM
DISCOVER

29 ZMRTVÝCHVSTÁNÍ ŽÁBY
DISVOVER

49 DIGITÁLNÍ ZRCADLO 
NEW SCIENTIST 

49 PENTIUM V OHROŽENÍ
NEW SCIENTIST

UNESCO
22 SETKÁNÍ ŠINTOISMU 

A BUDDHISMU
Milena Blažková, MEDIA IN

ZDRAVÍ
40 KOSTI, KTERÉ ZACHRAŇUJÍ 

ŽIVOT
MUY INTERESANTE

PŘÍRODA
30 NA POKRAJI VYHYNUTÍ 

ČÁST ČTVRTÁ BONOBO
NEW SCIENTIST

ARCHEOLOGIE 
36 BULHARSKÉ ÚDOLÍ KRÁLŮ

LE FIGARO MAGAZINE

м а к  KULTURA
46 MALÍŘ LUDVÍKA XV.

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
LE FIGARO MAGAZINE

■ Ш  PSYCHOLOGIE
45 BRATŘI A SESTRY

LE FIGARO MAGAZINE

SPORT
56 KTERÝ SPORT JE 

NEJTĚŽŠÍ?
P. M.

(4 )
HISTORIE
BODU
Bod neboli tečka je 
zdánlivě nicotná 
záležitost. Její význam 
si obvykle uvědomíme 
až tehdy, když někde 
chybí. Teprve správně 
umístěná tečka 
dodává napsanému 
textu řád. Abstraktní 
body vymezují hranice 
světa kolem nás 
a bodovací systémy 
umožňují porovnat 
různé výkony nebo 
kvalitu služeb.

EVROPSKÝ
RAKETODROM
KOUROU
Kosmodrom Kourou 
ve Francouzské Guya- 
ně je neodmyslitelně 
spjat s počátky evrop
ského vesmírného 
programu. V roce 1979 
odstartovala právě od
sud první raketa ev
ropské kosmické 
agentury ESA. Nyní 
vstupuje Kourou do 
další fáze. Po vybudo
vání dvou nových od
palovacích ramp tu 
budou v roce 2007 
startovat nové 
evropské rakety Vega 
a poprvé také ruské 
rakety Sojuz.

(8) ZEMÍ BEZ UDÍ
Jak by vypadala naše planeta, kdyby ji lidé náhle 
opustili? Za jak dlouho by zmizela velkoměsta? 
Zaplnily by se oceány opět rybami? Nebo by 
život zničily rozpadlé chemické a biologické 
zbraně? Na světě existují místa, která dávají 
poměrně dobrou představu o tom, jak se změní 
krajina, z níž odejdou lidé.



(10) ROMANTICKÝ MARATÓN
Camilla zvítězila. Romantický maratón trval 
pětatřicet let. Princ Charles ji v únoru požádal 
o ruku a zásnubní prsten byl cenou pro vítěze. 
Svatba se bude konat 8. dubna na královském 
zámku Windsor jen v kruhu nejbližších.
Počítá se asi s tisícovkou hostů.

(36) BULHARSKÉ ÚDOLÍ KRÁLŮ
Poklad thráckého krále je největším 
archeologickým nálezem v historii Bulharska. 
Objevili ho bulharští archeologové v pohřebním 
komplexu z třetího století př. n. I. Jde o poklady 
posledního thráckého krále Seutha lil., 
současníka Alexandra Velikého. Tělo krále se 
nenašlo. Hrobka ale skrývala sedmdesát 
předmětů převážně ze zlata a také ze stříbra 
a bronzu obrovské historické i materiální ceny. 
Zlaté poháry, královskou korunu, šperky.

(30) BONOBO
Byl objeven a popsán 
teprve před pětasedm
desáti lety. Stačilo ne
celých osm desetiletí 
a dnes je tento šim
panz trpasličí, jak bývá 
někdy nazýván, na po
kraji vyhubení. Jeho 
počty klesly ze statisí
ců na několik stovek, 
možná dokonce jen de
sítek. Vědeckým výpra
vám se nepodařilo za
hlédnout ani jediného.

(46) MALÍŘ LUDVÍKA XV.
Oblíbenec Madame de Pompadour. Královský 
malíř. Spolu s Watteauem je ztělesněním toho 
nejlepšího, co světu nabídlo francouzské 
rokoko. Maloval pastýřské idyly, erotická 
a dvorská témata zahalená do alegorického 
či mytologického hávu. Obrazy plné barev, 
nahých žen a amorků. Francois Boucher.

(40)

KOSTI, KTERÉ 
ZACHRAŇUJÍ 
ŽIVOT
Kosti jsou hned za 
transfuzemi krve nejčastěji 
transplantovaným orgánem. 
Transplantují se celé kosti, 
úlomky i kostní dřeň. 
Pocházejí od mrtvých, ale 
i od živých dárců a slouží 
к nejrůznějším účelům. 
Například jako náhrada 
kosti v končetině zasažené 
nádorem, aby se předešlo 
její amputaci, či к vyplňování 
dutin při odstraňování 
deformací páteře nebo 
obličeje.


